
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano 

  1/8 

 

 
04-01-30  Servizio demanio,  patrimonio    
                   e autonomie locali di Nuoro e Oristano      

 

DETERMINAZIONE Prot. n.                   / I.4.3  Rep. n.                       del        

———————————— 

Oggetto:  Concessioni di derivazione d’acqua ad uso idroelettrico centrali 
idroelettriche “Tirso 1” e “Tirso 2”. 

 Ripartizione del sovracanone idroelettrico - previsto dall'articolo 53 R.D. 
11 dicembre 1933, n. 1775 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle 
acque e impianti elettrici), e dalla Legge 22 dicembre 1980, n. 925 - in 
favore dei Comuni rivieraschi della provincia di Oristano, della stessa 
Amministrazione Provinciale di Oristano, del Comune di Olzai e 
dell’Amministrazione Provinciale di Nuoro, ricompresi all’interno del 
Bacino Imbrifero sul fiume Tirso, per il periodo 1° gennaio 2012 – 31 
dicembre 2017. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le Leggi regionali 7 gennaio 1977, n.1, e 13 novembre 1998, n. 31  e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica del 6 

settembre 2018 n. 11/Prot. n. 4009 con il quale è stata disposta la 

riorganizzazione della Direzione Generale degli enti locali e finanze e sono stati 

ridefiniti gli ambiti territoriali di competenza dei Servizi periferici della medesima 

Direzione Generale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali,  Personale e Riforma della Regione n. 

P. 32014/50 del 7 novembre 2018 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 

Sabina Bullitta, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Nuoro, le 

funzioni di Direttore del Servizio Demanio, Patrimonio e Autonomie Locali di 

Nuoro e Oristano; 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  2/8 

 

VISTO l’art. 53 R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 (Testo unico delle disposizioni di legge 

sulle acque e impianti elettrici); 

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 1956, n. 38 che stabilisce che le funzioni 

amministrative in materia di acque pubbliche e di produzione di energia elettrica 

spettanti alla Regione in virtù dell'art. 6 dello Statuto speciale per la Sardegna 

sono esercitate  dall'Assessore alle finanze nei casi in cui le leggi dello Stato 

prevedono la competenza del Ministro delle finanze; 

VISTA la Legge 22 dicembre 1980, n. 925 in materia di acque pubbliche e impianti 

elettrici e, in particolare, l’art. 2 con il quale sono stati stabiliti i sovracanoni 

annui previsti dall’art. 53 del T.U. 11 dicembre 1933, n. 1775 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Ministro dei lavori pubblici del 12 gennaio 1957 concernente la 

delimitazione del Bacino Imbrifero sul fiume Tirso, ai sensi della Legge 27 

dicembre 1953, n. 959, che individua i Comuni compresi nel Bacino ai sensi del 

secondo comma dell’art. 1 della predetta legge e i comuni rivieraschi ai sensi 

del quinto comma del medesimo art. 1; 

VISTO il decreto del Coordinatore Generale degli EELL 23 dicembre 1998, n. 2129/F; 

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico Regionale dei LLPP, nella seduta del 21 dicembre 1987 

ha adottato per il Bacino Imbrifero Montano del Taloro il criterio di ripartizione 

del sovracanone idroelettrico prevedendo:  

 • 79% in relazione alla superficie espropriata a ciascun Comune; 

 • 20% in relazione alla popolazione; 

 • 1% da ripartire tra i Comuni rivieraschi e le rispettive province; 

RITENUTO di poter ricorrere, nel caso di che trattasi, all’applicazione analogica del predetto 

criterio di ripartizione; 

VISTA la Legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19 recante “Disposizioni in materia di 

risorse idriche e bacini idrografici”; 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  3/8 

 

VISTO in particolare l’art. 18 della precitata Legge regionale n. 19/2006 laddove ai 

commi 2 e 3 è disposto, rispettivamente “L'ente provvede alla realizzazione, alla 

gestione e alla manutenzione delle infrastrutture, degli impianti e delle opere del 

sistema idrico multisettoriale regionale affidati in concessione dalla Regione e, a 

tal fine, utilizza le risorse ed i beni della Regione per lo svolgimento delle attività 

di cui all'oggetto sociale, e quelli già di competenza dell'Ente autonomo del 

Flumendosa” e, ancora “La titolarità delle reti e delle infrastrutture e la titolarità 

delle concessioni ad esse inerenti rimane in capo alla Regione, mentre la 

relativa gestione è attribuita all’Ente Acque della Sardegna (ENAS)”; 

DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e ss.mm.ii. e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale 

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle 

Società partecipate approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31 gennaio 2014; 

RICHIAMATE la determinazioni a firma congiunta dei Direttori del Servizio del Genio Civile di 

Oristano e del Servizio territoriale demanio e patrimonio di Oristano, Nuoro e 

Medio Campidano  

− rep. n. 130 del 29 luglio 2005 recante “Concessione di derivazione d’acqua 

ad uso idroelettrico dall’invaso della Diga Eleonora d’Arborea sul fiume 

Tirso in località “Cantoniera” in Comune di Busachi, chiesta dal Consorzio 

di Bonifica dell’Oristanese” e l’allegato disciplinare; 

− rep. n. 131 del 29 luglio 2005 recante “Concessione di derivazione d’acqua 

ad uso idroelettrico dal serbatoio dei fiumi Tirso e Flumineddu in località 

“Nuraghe Pranu Antoni” in Comune di Busachi, chiesta dal Consorzio di 

Bonifica dell’Oristanese” e l’allegato disciplinare; 

VISTO in particolare l’art. 4 delle precitate determinazioni laddove è espressamente 

disposto : “il concessionario è tenuto a corrispondere a norma e per gli effetti 

…….. omissis...... il sovracanone in favore dei comuni rivieraschi della 

derivazione come determinato dalle autorità competenti, con le stesse 

decorrenze, parziali e complessive, fissate per il canone demaniale nel 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  4/8 

 

precedente art. 2 e con gli aumenti derivanti dalle indicizzazioni biennali di cui 

alla Legge 22.12.1980, n. 925”; 

DATO ATTO che nel Bacino Imbrifero sul fiume Tirso, in virtù dell’anzidetta delimitazione, 

sono ricompresi i comuni di Aidomaggiore, Allai, Ardauli, Bidonì, Busachi, 

Ghilarza, Nughedu Santa Vittoria, Sedilo, Soddi-Zuri, Sorradile, Tadasuni e Ula 

Tirso, ricadenti in Provincia di Oristano, nonché il Comune di Olzai ricadente 

nella Provincia di Nuoro; 

VISTI i Decreti emanati dal Direttore dell’Agenzia del Demanio in data 30 novembre 

2011, 22 novembre 2013 e 2 dicembre 2015, concernenti, rispettivamente, la 

revisione della misura del sovracanone per impianti idroelettrici, per i seguenti 

periodi: 1° gennaio 2012 – 31 dicembre 2013; 1° gennaio 2014 – 31 dicembre 

2015 e 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2017; 

RICHIAMATA la determinazione dei Direttori dei Servizi demanio e patrimonio e autonomie 

locali di Oristano e Nuoro e Olbia-Tempio prot. n. 65303 / I.4.3  Rep. n. 3664 

del 22  dicembre 2017 avente ad oggetto, appunto, la ripartizione del 

sovracanone idroelettrico per il periodo 1° gennaio 2012 – 31 dicembre 2017, 

con la quale era stato individuato nel Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, in 

forza delle concessioni di cui alle determinazioni rep. nn. 130 e 131 del 29 luglio 

2005, il soggetto deputato alla liquidazione in favore dei Comuni rivieraschi e 

delle Amm.ni Provinciali, delle rispettive quote come risultanti dal prospetto di 

ripartizione allegato alla medesima determinazione; 

VISTA la determinazione dei Direttori dei Servizi demanio e patrimonio e autonomie 

locali di Oristano e Nuoro e Olbia-Tempio prot. n. 11165 / I.4.3. Rep. n. 534 

dell’8 marzo 2018 con la quale, in esito al ricorso gerarchico presentato dal 

Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, è stato disposto l’annullamento in 

autotutela della  determinazione prot. n. 65303 / I.4.3  Rep. n. 3664 del 22  

dicembre  2017; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze, con propria 

determinazione rep. n. 681 del 29 marzo 2018, preso atto della determinazione 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  5/8 

 

prot. n. 11165 / I.4.3. Rep. n. 534 dell’8 marzo 2018, ha dichiarato improcedibile 

il ricorso gerarchico per effetto dell’intervenuto annullamento in autotutela del 

provvedimento impugnato; 

VISTA altresì la determinazione a firma congiunta del Direttore del Servizio demanio e 

patrimonio e autonomie locali di Oristano e del Direttore del Servizio territoriale 

opere idrauliche di Oristano (STOIOR) prot. n. 18055 / I.4.3. Rep. n. 818 del 17 

aprile 2018 recante “Revoca concessioni di derivazione d’acqua ad uso 

idroelettrico assentite in favore del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese con 

determinazioni rep. n. 130 (Diga Eleonora d’Arborea sul fiume Tirso) e rep. n. 

131 (serbatoio fiumi Tirso e Flumineddu) del 29 luglio 2005 del Direttore dell’ex 

Servizio del Genio Civile di Oristano di concerto con il Direttore dell’ex Servizio 

territoriale demanio e patrimonio di Oristano, Nuoro e Medio Campidano”; 

RILEVATO che dalle Sentenze definitive del Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche n. 

133 e 134 del 2006, confermate dalla Cassazione con sentenze nn. 28547/08 e 

28548/08, emerge che le aree ove insistono le due centrali “Tirso 1” e “Tirso 2” 

costituiscono pertinenza delle opere pubbliche “Diga Cantoniera” e “Traversa 

Nuraghe Pranu Antoni” con conseguente estensione, ai sensi dell’art. 818 C.C., 

del regime giuridico demaniale idrico delle dighe anche alla predette centrali; 

VISTE le sentenze non definitive n. 3 e 4 del 2016 del Tribunale regionale delle Acque 

Pubbliche dalle quali si evince che l’ENEL non vanta nessun titolo legittimante 

l’occupazione delle stesse aree né la ritenzione delle due centrali idroelettriche 

che vi ha costruito posto che non è neppure titolare di una concessione di 

derivazione delle acque per uso idroelettrico; 

EVIDENZIATO che le menzionate sentenze si concludono con:  

1. la condanna di ENEL Produzione S.p.A. al rilascio in favore dell’Ente Acque 

della Sardegna (ENAS) delle centrali idroelettriche “Tirso 1” e “Tirso 2” e 

delle aree sulle quali esse insistono; 

2. il rigetto della domanda di rilascio proposta dal Consorzio di Bonifica 

dell’Oristanese; 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  6/8 

 

la prosecuzione del giudizio con separata ordinanza in ordine alle domande di 

risarcimento dei danni proposte dal Consorzio e da ENAS, nonché su quelle 

formulate da ENEL. 

PRESO ATTO della deliberazione n. 13/38 del 13 marzo 2018 con la quale la Giunta regionale 

ha approvato lo schema di accordo transattivo per la definizione della 

controversia insorta tra la Regione, l'Enel, l'ENAS e il Consorzio di Bonifica 

dell’Oristanese e, contestualmente, dato mandato alla: 

- Direzione generale dei Lavori Pubblici per la sottoscrizione dell'accordo 

transattivo e agli eventuali conseguenti adempimenti; 

- Direzione generale degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica di procedere 

all'iscrizione dei beni al patrimonio regionale; 

- Direzione generale dei Servizi finanziari di porre in essere gli adempimenti 

necessari per la corretta contabilizzazione delle partite di entrata e di spesa 

derivanti dalla sottoscrizione dell'accordo; 

VISTA la nota prot. n. 17465 del 17 maggio 2018 con la quale la Direzione generale 

dei Lavori Pubblici, in riscontro alla nota prot. n. 20726 del 9 maggio 2018 della 

Direzione generale degli Enti Locali e Finanze, ha trasmesso l’Accordo 

Transattivo prot. n. 10269 – Rep. n. 9 del 20 marzo 2018 tra la Regione 

Autonoma della Sardegna, ENEL Produzione S.p.A., Consorzio di Bonifica 

dell’Oristanese e Ente Acque della Sardegna (ENAS); 

PRESO ATTO inoltre, degli impegni assunti dalle parti intervenute nel su menzionato Accordo 

Transattivo e, in particolare, di quanto disposto agli artt. 2 e 6; 

RILEVATO che con Determinazione rep. n. 670 – prot. n. 18271 del 24 maggio 2018 del 

Direttore del Servizio Opere Idriche ed Idrogeologiche (C.d.R. 00.08.01.05) 

della Direzione generale dei Lavori Pubblici è stata accertata (doc. SAP n. 

6000010258) sul pertinente Capitolo di Bilancio EC343.022 la somma di  

€ 7.200.000,00 versata da ENEL Produzione S.p.A. in attuazione del disposto 

di cui all’art. 2, punto 2.2. lett. ii) e punto 2.3. lett. ii); 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  7/8 

 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del citato Accordo ENAS è subentrata nel possesso 

degli impianti a far data dal 1° gennaio 2018 pur con il mantenimento della 

continuità di gestione delle attrezzature e degli impianti da parte di ENEL 

Produzione S.p.A.; 

RILEVATO altresì che, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 6 del su citato Accordo 

transattivo, ENEL Produzione S.p.A. ed ENAS dovranno, con successivo 

accordo temporaneo, regolamentare l’attività di Energy management e di 

esercizio e manutenzione che ENEL svolge in nome e per conto di ENAS a 

decorrere dal 1° gennaio 2018, fermo restando l’obbligo di ENEL di 

corrispondere a favore di ENAS -  da tale data  e per tutta la durata di validità 

dell’accordo da sottoscriversi - tutti i ricavi, compresi eventuali incentivi, al netto 

dei costi ed oneri di gestione; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni innanzi esposte, di dover provvedere alla 

determinazione e ripartizione, in via provvisoria e salvo conguaglio - in favore 

del Comuni rivieraschi ricadenti nell’ambito della provincia di Oristano e 

dell’Amministrazione Provinciale di Oristano, e del Comune di Olzai e 

dell’Amministrazione Provinciale di Nuoro, ed a carico dell’Assessorato dei 

Lavori Pubblici-Direzione generale dei Lavori Pubblici-Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche (C.d.R. 00.08.01.05) - del sovracanone annuo, per il periodo 1° 

gennaio 2012 - 31 dicembre 2017 (bienni 2012-2013, 2014-2015 e 2016-2017), 

per un importo complessivo pari a € 330.131,72 (euro 

trecentotrentamilacentotrentuno/72); 

per quanto sin qui esposto, 

DETERMINA 

ART. 1 (Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 (Determinazione e ripartizione sovra canone idroelettrico) 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE  Rep. n.  
Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano Prot. n.  
   Del         
 

  8/8 

 

E’ determinato, in via provvisoria e salvo conguaglio, in favore dei Comuni rivieraschi della 

Provincia di Oristano e della stessa Amministrazione Provinciale di Oristano nonché del Comune di 

Olzai (NU) e dell’Amministrazione Provinciale di Nuoro – quali enti ricompresi nel Bacino imbrifero 

sul fiume Tirso – ed a carico dell’Assessorato dei Lavori Pubblici-Direzione generale dei Lavori 

Pubblici-Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (C.d.R. 00.08.01.05), il sovracanone idroelettrico 

per il periodo 1° gennaio 2012 - 31 dicembre 2017 (bienni 2012-2013, 2014-2015 e 2016-2017) per 

un importo complessivo pari a € 330.131,72 (euro trecentotrentamilacentotrentuno/72), ripartito 

secondo le tabelle ed il prospetto di riepilogo allegati alla presente determinazione rispettivamente 

sotto le lettere “A”, “B”, “C” e “D” per costituirne parte integrante e sostanziale. 

ART. 3 (Ricorsi) 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Direttore Generale degli Enti Locali e 

Finanze, ai sensi degli artt. 21, comma 7, e 24, comma 1 lett. f) della Legge regionale 13 novembre 

1998, n. 31.  

E’ ammessa altresì la proposizione di ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dal D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104 (Codice del 

processo amministrativo) e ss.mm.ii., ovvero, in subordine al ricorso gerarchico, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni 

dalla data di ricezione del provvedimento definitivo del Direttore Generale.  

ART. 4 (Pubblicità) 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale web della Regione nella sezione 

“Atti” della Direzione generale enti locali e finanze, per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna, notificata a mezzo PEC alla Direzione generale dei Lavori Pubblici – 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, all’Ente Acque della Sardegna (ENAS), alle 

Amministrazioni Provinciali di Oristano e Nuoro ed ai Comuni rivieraschi nonché trasmessa, per il 

tramite del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze, all’Assessore regionale degli Enti Locali, 

Finanze e Urbanistica ai sensi dell’art. 21, nono comma, della Legge regionale 13 novembre 1998, 

n. 31. 

Il Direttore del Servizio 
Sabina Bullitta 

A. Deidda 

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316



Firmato digitalmente da

SABINA
BULLITTA

Prot. N. 55260 del 11/12/2018
Determinazione N.3316


		2018-12-11T18:24:16+0100
	BULLITTA SABINA




